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Esošā redakcija:
Tāpat uz bērniem un pusaudžiem ir attiecināmas divas stacionāro rehabilitācijas pakalpojumu programmas: “Obligātā narkoloģiskā palīdzība bērniem pēc bāriņtiesas lēmuma” un “Narkomānu rehabilitācija stacionārā bērniem”. Abus minētos pakalpojumus nodrošina slimnīcā “Ģintermuiža”.

Lūdzam precizēt pēc turpmāk norādītā. Programma, kas tiek nodrošināta stacionārā “Ģintermuižā”, ir Pusaudžu narkoloģiskā motivācijas programma (skat. http://www.gintermuiza.lv/narkologiska-rehabilitacija/teens/)
Motivācijas programma nav sociālās rehabilitācijas programma, tie ir divi dažādi pakalpojumi ar dažādiem mērķiem un īstenošanas ilgumu.
Pusaudžu narkoloģiskā motivācijas programma ir 30 dienu gara, savukārt sociālās rehabilitācijas programma institūcijā nepilngadīgām personām paredz, ka pakalpojums tiks sniegts līdz 12 mēnešiem (3, 6, 9 vai 12 mēnešus) (https://likumi.lv/ta/id/316718-kartiba-kada-no-apreibinosam-vielam-un-procesiem-atkarigas-personas-sanem-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumus).
Arī obligātā narkoloģiskā palīdzība bērniem nav uzskatāma par sociālo rehabilitāciju. Saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto, rehabilitācija ir pieejama pēc ārstēšanas. Ministru kabineta 2003.gada 16.decembra noteikumu Nr.726 “Kārtība, kādā veicama obligātā ārstēšana bērniem, kuriem radušies psihiski vai uzvedības traucējumi alkoholisko dzērienu, narkotisko, psihotropo vai citu apreibinošu vielu lietošanas dēļ, un kārtība, kādā sociālās korekcijas izglītības iestādēs bērniem nodrošināma obligātā ārstēšana no alkohola, narkotisko un psihotropo vielu atkarības” 20. punkts noteic, ka pēc psihoterapeitiskās motivācijas ārstēšanas programmas kursa pabeigšanas ārstējošais ārsts bērnu nosūta uz sociālās rehabilitācijas iestādi vai turpmākai ambulatorai ārstēšanai un rakstiski par to informē narkologu atbilstoši bērna dzīvesvietai.
Latvijā pašlaik nepilngadīgajiem ir pieejama tikai ambulatorā sociālā rehabilitācija, kuru nodrošina Bērnu un pusaudžu resursu centrs un tā filiāles.
(https://www.siva.gov.lv/lv/pakalpojumi/socialas-rehabilitacijas-pakalpojumi-no-apreibinosam-vielam-un-procesiem-atkarigiem-berniem)
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Esošā redakcija:
“[..] kas ietver tādas manipulācijas kā pusaudžu detoksikācija un pusaudžu motivācija, kā arī tika sniegti citi terapeitiski pakalpojumi.”

Priekšlikums:
Vēršam uzmanību, ka atkarības vielu intoksikācijas ārstēšana un Motivāciju izstrādāšana nav uzskatāmas par manipulācijām, tās ir narkoloģijas tehnoloģijas. (skat. https://dati.zva.gov.lv/mtdb/14-narkologijas-mediciniskie-pakalpojumi).
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Plānojot atkarību profilakses pasākumus visos līmeņos – universālajā, selektīvajā un indikatīvajā  - ieteicams ņemt vērā Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centra Eiropas profilakses programmu - Rokasgrāmatu lēmumu pieņēmējiem, viedokļu līderiem un politikas veidotājiem par zinātniski pierādītu izraisošo vielu lietošanas profilaksi atkarību.
(https://www.emcdda.europa.eu/system/files/publications/11733/EUPC_LV.pdf)
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